PROCES VERBAL

Incheiat astazi 13.11.2020
Consiliul Local Alexandru Odobescu, întrunit in sedinta  extraordinară, la care paricipa un numar de 10 consilierii locali, din totalul de 11 consilieri  alesi  lipsind motivat dsomnul  domnul Dinu Gheorghe
Convocarea consilierilor a fost făcuta conform invitaţiei si convocatorului cu numărul 5040/09.11.2020, conform Dispoziţiei primarului numărul 131/09.11.2020.


Şedinţa este deschisa de domnul primar Eremia Niculae care prezintă următoarea ordine de zi:

-hotarare privind  privind  desemnarea unui reprezentant  al consiliului local al comunei Alexandru Odobescu  care să facă parte din Consiliul de administratie al Scolii gimnaziale nr.1  Nicolae Balcescu, comuna Alexandru Odobescu;

- hotarare  privind   aprobarea pierderilor tehnologice din sistemul de alimentare cu apa in comuna Alexandru Odobescu

- hotarare privind aprobarea   modificarrii organigramei si a  statului de funcţii pe anul 2020

-. hotarare privind aprobarea privind  inchirierea suprafeţei de 60 mp   din spatiul Gradinita   cu program normal nr.1, sat Nicolae Balcescu,  comuna Alexandru Odobescu, Judetul Calarasi”.
-Diverse  

   Ordinea de zi prezentata de domnul primar a fost supusa la vot si aprobata cu 10 voturi pentru din totalul de 10 consilierii prezenti. 
 Domnul Primar Eremia Niculae solicita introducerea in Ordinea de zi a Proiectului de hotarare privind înregistrarea Primăriei Comunei Alexandru Odobescu in Sistemul Naţional Electronic de Plată  on-line a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP) și modul de suportare  a comisionului bancar la tranzacțiile on-line

Supusa la vot propunerea facuta a fost aprobata in unanimitate de cei prezenti 10voturi pentru din totalul de 10 consilieri prezenti

Pentru buna desfasurare a lucrarilor sedintei, domnul primar Eremia Niculae, da cuvantul domnului Bordeianu Dumitru, presedinte de sedinta  pentru a conduce lucrarile sedintei.

Domnul Bordeianu Dumitru preşedinte de şedinţa, da cuvântul domnului secretar Ispas Vasile pentru a prezenta procesul verbal al şedinţei de consiliu din data de 02.11.2020 

Domnul secretar Ispas Vasile prezintă procesul verbal   din data de 02.11.2020 si arata ca acesta a fost pus la dispozitia consilierilor conform art.1138 alin.15, 16 si 17 din O.U.G                                                                                            57/2019 privind Codul Administrativ
Nefiind întrebări, sau alte mentiuni privind opiniile exprimate in sedinta anterioara domnul Bordeianu Dumitru, presedinte de sedinta, supune la vot procesul verbal  al sedintei de consiliu din data de 02.11.2020, prezentat  de domnul secretar Ispas Vasile, fiind votate cu 10 voturi pentru din totalul de 10 consilieri prezenti. 

Domnul Bordeianu Dumitru, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta primul punct din ordinea de zi :

--hotarare privind  privind  desemnarea unui reprezentant  al consiliului local al comunei Alexandru Odobescu  care să facă parte din Consiliul de administratie al Scolii gimnaziale nr.1  Nicolae Balcescu, comuna Alexandru Odobescu;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate ,  prezinta proiectul de  hotarare si solicita propuneri din partea consilierilor locali.
Domnul Anton Dumitru propune sa faca parte din Consiliul de administratie al scolii pe domnul consilier Popa Mitica.
 Nefiind alte întrebari sau alte propuneri la acest punct din ordinea de zi, domnul Bordeianu Dumitru, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti. 

 Domnul Bordeianu Dumitru, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul doi  din ordinea de zi :

- - hotarare  privind   aprobarea pierderilor tehnologice din sistemul de alimentare cu apa in comuna Alexandru Odobescu

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si  prezinta proiectul de  hotarare 

Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Bordeianu Dumitru, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti
 Domnul Bordeianu Dumitru, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul trei din ordinea de zi :

- hotarare privind aprobarea   modificarrii organigramei si a  statului de funcţii pe anul 2020.;
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si da cuvantul domnului secretar al.U.A.T Ispas Vasile   pentru a prezenta proiectul de  hotarare 

Domnul Ispas Vasile  prezinta proiectul de hotarare  spunand ca acesta a trebuit refacut conform O.U.G 57/2019-privind Codul Administrativ intrucat cel vechi era comform Legii 215/2001-legea Administratiei publice locale cu modificarea privind trecerea in loc de secretar sa fie trecut secretar general, vacantarea unui post de muncitor deoarece a iesit la pensie un salariat si creerea postului de consilier personal al primarului.
 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Bordeianu Dumitru, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti. 

Domnul Bordeianu Dumitru, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul patru  din ordinea de zi :

-hotarare privind aprobarea privind  inchirierea suprafeţei de 60 mp   din spatiul Gradinita   cu program normal nr.1, sat Nicolae Balcescu,  comuna Alexandru Odobescu, Judetul Calarasi”.
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si  prezinta proiectul de  hotarare aratand ca acolo a fost inchiriat de o societate care a incheiat activitatea si avem o cerere de la o alta societate care doreste sa inchirieze acest spatiu tot pentru desfasurarea activitatii de confectii textile cum a fost pana in prezent.

Domnul primar arata ca avem un Raport de evaluare intocmit de un expert autorizat si deasemeni prezinta caietul de sarcini si Studiu de oportunitate.
Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Bordeianu Dumitru, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti
Domnul Bordeianu Dumitru, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul cinci  din ordinea de zi :

- hotarare privind înregistrarea Primăriei Comunei Alexandru Odobescu in Sistemul Naţional Electronic de Plată  on-line a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP) și modul de suportare  a comisionului bancar la tranzacțiile on-line

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si  prezinta proiectul de  hotarare 

Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Bordeianu Dumitru, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti
Nefiind alte întrebari la   ordinea de zi,  domnul Bordeianu Dumitru  , preşedintele de şedinţă,  propune trecerea la diverse.
 Diverse: 
Nefiind alte probleme de ridicat la ordinea de zi,  domnul Bordeianu Dumitru, presedintele de sedinta, declara inchise lucrarile sedintei din data de 13.11.2020, drept pentru care am incheiat prezentul Proces verbal in doua  exemplare, din care unul l-am depus la dosarul de sedinta, din data de 13.11.2020 si unul la Institutia Prefectului Judetului Calarasi, conform circularei nr.7919/19.11.2013.

Presedinte de sedinta,                                                                            Secretar general, 

 Bordeianu Dumitru                                                                                  Ispas Vasile

